Wurde ein kraut ausgegraben, so war es römischer gebrauch, vorher rings um in die erde meth und honig, gleichsam zur sühne, einzugiefsen, dann die wurzel mit dem schwert zu umschreiben, gegen morgen (oder abend) zu schauen, und die gegrabne alsbald in die höhe zu heben, ohne dafs sie die erde berührte. *favis ante et melle terrae ad piamentum datis, circumscriptam ferro* (verbena-

cam) effodi *sinistra manu* et *sublime tolli*, Plin. 25, 9; et fossuri (iridem) tribus ante mensibus *mulsa aqua circumfusa* hoc veluti placamento *terrae blandiuntur*, *circumscrip̄ta mucrone gladii orbe triplici*, et cum legerint eam *protinus in coelum attollunt*. 21, 7; nigrum elleborum melampodion vocant, quo et domos suffiunt purgantque spargentes et pecora cum precat̄ione solemni, hoc et religiosius colligitur. primum enim *gladio circumscribitur*, dein qui succisurus est, *ortum spectat* et precatur, ut id liceat sibi concedentibus diis facere, observatque *aquilae volatus*; fere enim secantibus interest, et si *prope advolavit*, morituram illo anno qui succedat augurium est. 25, 5; cavent effossuri (mandragoram) contrarium ventum et *tribus circulis ante gladio circumscribunt*, - postea fodiunt *ad occasum spectantes*. 25, 13. Auch wurde zuweilen die gegrabne wurzel nach gemachtem gebrauch wieder eingegraben, damit sie leben bleibe: hanc (senecionem) si *ferro circumscrip̄tam* effodiat aliquis tangatque ea dentem et alternis ter despuat, ac *reponat in eundem locum* ita *ut vivat herba*, ajunt dentem eum postea non doliturum. 25, 13.

Es galt zu verhüten, dafs *kaltet eisen* an die wurzel komme (daher man sich des *goldes*, oder *geglühten eisens* zum schneiden bediente) und dafs das ausgezogne kraut, der geschnittne zweig die erde berühre *): radicem (pistolochiae) ante solis ortum erutam *involvunt lana* coloris, quem nativum vocant. quidam *auro effodiendam* censent, cavendumque *ne terram attingat*. 20, 4; (viscum) collectum e robore *sine ferro*, si *terram non attingit*, comitialibus mederi (putant). 24, 4; virgam e myrice defractam, ut *neque terram, neque ferrum attingeret*. 24, 9: cavendum ne avulsa herba terram tangat. 25, 13; herba juxta quam canes urinam fundunt, evulsa *ne ferro attingatur*, luxatis celerrime medetur. 24, 19.

Mit der *linken hand* wurde gebrochen oder ausgezogen; zuweilen geschah es *entgürtet* und *entschuht*, und in dem brechen muste *ausgesprochen* werden *für wen und zu welchem behuf*: si quis unum ex his (pomis punici mali) *solutus vinculo omni cinctus et calceatus* atque etiam *anuli decerpserit duobus digitis, pollice et quarto sinistrae manus* atque ita lustratis levi tactu oculis, mox